



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2024 № 531-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 06.08.2013 № 347-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 06.08.2013 № 347-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 5 слова «Нелюбова С.А.» заменить словами «Хальзова К.В.»;

3) в государственной программе Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом»:

а) в разделе II «Общая характеристика сферы реализации Программы»:

в абзаце двадцать втором слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов Новосибирской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «услуг в области содействия» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере»;

б) в разделе IV «Основные мероприятия по реализации Программы»:

в абзаце тридцать первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятьдесят шестом слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце шестьдесят шестом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов,»;

в абзаце шестьдесят восьмом слова «и городских округов и» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

абзац шестьдесят девятый изложить в следующей редакции:

«Координация деятельности по реализации Программы в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Новосибирской области осуществляется территориальными комиссиями. Положения о территориальных комиссиях и их состав утверждаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Новосибирской области. Территориальные комиссии рассматривают и согласовывают заключения центров занятости населения о возможности (отсутствии возможности) трудоустройства и обустройства соотечественников – кандидатов в участники Государственной программы, желающих переселиться для постоянного проживания на территорию данного муниципального района, муниципального округа, городского округа Новосибирской области в целях осуществления трудовой деятельности на имеющихся вакантных рабочих местах, самостоятельного трудоустройства, открытия собственного бизнеса, обучения или воссоединения с проживающими на территории муниципального района, муниципального округа, городского округа Новосибирской области близкими родственниками (мать, отец, дочь, сын, сестра, брат).»;

абзац семидесятый изложить в следующей редакции:

«Заявления соотечественников направляются уполномоченным органом по реализации Программы для рассмотрения и подготовки заключений о возможности (отсутствии возможности) трудоустройства и обустройства соотечественников – кандидатов в участники Государственной программы в центр занятости населения выбранного ими муниципального района, муниципального или городского округа Новосибирской области, возможности их трудоустройства на имеющиеся вакантные рабочие места.»;

в абзаце семьдесят первом слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

в абзаце семьдесят втором слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа, городского округа»;

в) в разделе VI «Оценка планируемой эффективности и риски реализации Программы»:

в абзаце тридцать восьмом слова «о включении в Программу» заменить словами «о соответствии требованиям Программы»;

абзац тридцать девятый изложить в следующей редакции:

«Основанием для принятия решения о несоответствии кандидатуры соотечественника требованиям Программы является несоблюдение одного из вышеперечисленных требований, а также:»;

г) в приложении № 5 «Описание территории вселения «Новосибирская область»:

абзац четвертый пункта 1 «Административно-территориальное деление» раздела I «Территория вселения» изложить в следующей редакции:

«В составе области 3 муниципальных и 5 городских округов, 27 муниципальных районов и 407 городских и сельских поселений. Согласно Закону Новосибирской области от 2 июня 2004 года № 200-ОЗ «О статусе

и границах муниципальных образований Новосибирской области» муниципальные образования Новосибирской области наделены статусом муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, городских и сельских поселений.»;

в разделе II «Прием участников Государственной программы и членов их семей»:

в абзаце четвертом пункта 2 «Последовательность действий участников Государственной программы и членов их семей при въезде на территорию Новосибирской области» слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

абзац второй пункта 4 «Предоставление услуг по трудоустройству, об организации обучения и получения дополнительного профессионального образования участника Государственной программы и членов его семьи» изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» участник Государственной программы и трудоспособные члены его семьи могут обратиться в центр занятости населения для получения мер государственной поддержки в сфере занятости населения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, за исключением абзацев четвертого и двадцать пятого подпункта 3 пункта 1, которые вступают в силу с 01.01.2025.

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников